
Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 155 del 28/11/2022

        Oggetto:
        Concessione gratuito patrocinio e approvazione mercatini di Natale e altre iniziative presso
la villa nuova. 

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di novembre, a partire dalle ore
13.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  167/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE
-----

Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

- ormai da diversi anni, fatta salva la sospensione nel periodo pandemico, in vista del Natale

ed  a  cura  di  privati  richiedenti  la  disponibilità  di  suolo  pubblico  al  centro  della  Città,

vengono allestiti appositi mercatini natalizi;

-tale iniziativa commerciale sta assumendo, sempre più, la caratteristica di manifestazione di

folklore, apprezzata,  oltre che dai residenti,  anche al  di  fuori  del  perimetro  cittadino  ed

interprovinciale;

VISTE:

-  la nota acquisita al prot. gen. n. 93351 del 11.11.2022, a firma del sig. Zafferano Pierfrancesco,

per  la  sua  qualità  di  Presidente  dell’Associazione  Mercatini  di  Cosenza  Onlus,  con  sede  in  via

Saverio Albo n.  19/A,  con la quale,  nel  presentare  l’iniziativa  “Mercatini  di  Natale  2022”,  viene

proposto  all’Amministrazione  Comunale  la   compensazione  del  pagamento  dei  diritti  di

occupazione  del  suolo  pubblico  da  parte  dei  commercianti  espositori,  a  fronte  del  contestuale

impegno  della  stessa   Associazione  dell’abbellimento  a  proprie  spese  di  viale  Trieste  ove  sono

installati i mercatini mediante luminarie natalizie a basso consumo e secondo un preventivo  di

spesa allegato alla stessa richiesta;

- la nota acquisita al prot. gen. al n. 94686 del 17/11/2022,  con la quale la sig.ra Guzzi Carmela

chiede di  potere  installare  delle  giostre per bambini  all’interno  della  villa  nuova  e in  occasione

dei mercatini di Natale;

-  la  nota  acquisita  al  prot.  gen.  n.  94343  del  15.11.2022,  con  la  quale  il  sig.  Ventura  William,

richiede  l’autorizzazione  temporanea  gratuita  al  fine  di  utilizzare  un  pony  ed  una  piccola

carrozza per bambini per un piccolo giro turistico limitrofo alla sede dei mercatini natalizi;

ATTESA  la  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  di  in  prossimità  del  tradizionale

appuntamento  con  le  festività  natalizie,  animare  alcune  zone  del  centro  della  città  creando

un’atmosfera magica e suggestiva che coinvolga non solo i grandi ma soprattutto i bambini in un

impatto visivo e partecipativo ricco di soprese e di allegria;

CONSIDERATO che i mercatini di Natale riscuotono da sempre il gradimento dei cittadini e sono

una  notevole  attrazione  anche  per  i  visitatori  provenienti  dai  territori  circostanti,

rappresentando  un’attrazione  turistica  di  punta,  offrendo  altresì  occasione  di  aggregazione

sociale e sviluppo commerciale;

RILEVATO  che,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  n.  267/00,  spettano  al  comune  le  funzioni

amministrative che attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

LETTO il  vigente  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del  28/06/2021,  il  quale,  all’art.  5  -  Sviluppo  economico  -  espressamente  prevede:  1.  Il  comune,

anche in collaborazione con i comuni contermini e le altre istituzioni, promuove lo sviluppo delle attività

economiche  e  produttive,  ed  in  particolare:  a)  coordina  le  attività  commerciali  e  garantisce

l’organizzazione razionale dell’apparato distributivo; b) promuove programmi atti a favorire lo sviluppo di

attività  produttive,  soprattutto  nel  campo  della  ricerca  e  l’innovazione,  per  assicurare  l’occupazione

giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce con iniziative culturali ed artistiche lo sviluppo

del turismo, stimolando la creazione, il rinnovamento e la modernizzazione delle attrezzature e dei servizi;

d)  tutela,  promuove e  favorisce  lo  sviluppo dell’artigianato e  del  commercio,  con particolare  riguardo a

quello artistico e tradizionale, e della piccola e media azienda, attraverso adeguate iniziative urbanistiche

e di ricerca al fine di fare progredire la crescita e lo sviluppo economico della città e la creazione di nuova

occupazione;  e)  incoraggia  e  sostiene  l’associazionismo,  la  cooperazione,  le  forme  di  autogestione  fra

lavoratori  dipendenti  e  autonomi,  al  fine  di  garantire  il  superamento  degli  squilibri  economici,  sociali  e

territoriali;

ATTESO  che  nei  programmi  di  questa  Amministrazione  Comunale  rientra  l’attività  di  pieno

sviluppo economico e sociale del territorio, anche attraverso la promozione e salvaguardia delle

tradizioni  locali,  da  attuarsi  anche  in  sinergia  con  altri  enti  ed  istituzioni  ed  attraverso  la

concessione  del  patrocinio  alle  iniziative  sociali,  economiche  e  culturali,  anche  realizzate  da

associazioni o soggetti privati, secondo il principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, che

consentano  il  raggiungimento  di  tali  prioritari  obiettivi  pubblici,  e  per  questo  ritenute

particolarmente meritevoli;

RITENUTO  che  i  programmi  e  le  attività  sopra  proposte  risultano  meritevoli  del  patrocinio

comunale;

VISTO  il  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione  di

suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di Cosenza, ai sensi della

legge n.  160/2019,  approvato  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38 del  28.04.2021  e

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.04.2021; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  59  del  23.05.2022  avente  ad  oggetto

“Conferma delle tariffe per l'applicazione del canone unico patrimoniale. Legge 160/2019. Anno

2022”;

RITENUTA la sussistenza  dei  presupposti  per la concessione del  patrocinio  gratuito  comunale  e

per  l’esonero  dal  pagamento  del  canone di  occupazione  di  suolo  pubblico,  secondo  il  disposto

dell’art.  9,  comma  10,  del  citato  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone

patrimoniale  di  concessione  di  suolo  pubblico,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  del

Comune di Cosenza,  ai sensi della legge n. 160/2019,  approvato con deliberazione  della Giunta

Comunale n. 38 del 28.04.2021 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.04.2021,

il quale così dispone: “La Giunta Municipale può esonerare dal pagamento del canone, mediante

provvedimento  motivato,  le  occupazioni  temporanee  poste  in  essere  sia  nell’ambito  di

manifestazioni  organizzate  in  collaborazione  con  l’Amministrazione  Comunale  o  dalla  stessa

patrocinate, sia nell’ambito di iniziative ritenute meritevoli di agevolazione” 

PRECISATO,  comunque,  che  la  concessione  del  patrocinio  comunale  alle  iniziative  ed  attività,

non  comporta  alcun  onere  gestionale  diretto  del  Comune,  fatto  salvo  l’utilizzo  del  patrimonio

comunale (suolo pubblico),  oltre la messa a disposizione dei servizi, nei limiti delle competenze

istituzionali e delle risorse finanziarie disponibili e senza ulteriore impegno di spesa necessario;



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO, altresì, opportuno fornire ai settori  competenti  interessati,  apposito indirizzo al fine

di garantire ed apprestare quanto necessario per la migliore riuscita dell’evento ed a tutela della

Cittadinanza, nei limiti delle competenze istituzionali e delle risorse finanziarie disponibili;

VISTO  l’allegato  parere  di  regolarità  tecnica,  rilasciato  dal  competente  dirigente  del  settore

AA.EE.PP.;

ATTESA la discrezionalità dell’Amministrazione Comunale;

su proposta dell’Assessore alle Attività Economiche e Produttive;

SI PROPONE DI DELIBERARE  

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto, di:

1) accogliere ed approvare le richieste di cui alle seguenti note:

-  nota acquisita al prot.  gen. n. 93351 del 11.11.2022,  a firma del sig. Zafferano  Pierfrancesco,

per  la  sua  qualità  di  Presidente  dell’Associazione  Mercatini  di  Cosenza  Onlus,  con  sede  in  via

Saverio Albo n.  19/A,  con la quale,  nel  presentare  l’iniziativa  “Mercatini  di  Natale  2022”,  viene

proposto  all’Amministrazione  Comunale  la   compensazione  del  pagamento  dei  diritti  di

occupazione  del  suolo  pubblico  da  parte  dei  commercianti  espositori,  a  fronte  del  contestuale

impegno  della  stessa   Associazione  dell’abbellimento  a  proprie  spese  di  viale  Trieste  ove  sono

installati i mercatini mediante luminarie natalizie a basso consumo e secondo un preventivo  di

spesa allegato alla stessa richiesta;

-  nota  acquisita  al  prot.  gen.  al  n.  94686  del  17/11/2022,  con  la  quale  la  sig.ra  Guzzi  Carmela

chiede di  potere  installare  delle  giostre per bambini  all’interno  della  villa  nuova  e in  occasione

dei mercatini di Natale a condizione che la richiedente, provveda all'installazione a propria cura

e spese, di luminarie nella villa nuova;

-  nota  acquisita  al  prot.  gen.  n.  94343  del  15.11.2022,  con  la  quale  il  sig.  Ventura  William,

richiede  l’autorizzazione  temporanea  gratuita  al  fine  di  utilizzare  un  pony  ed  una  piccola

carrozza  per  bambini  per  un  piccolo  giro  turistico  limitrofo  alla  sede  dei  mercatini  natalizi,  a

condizione che il richiedente provveda a contribuire alle spese di installazione di luminarie nella

villa nuova;

3) stabilire che nel periodo che fino al 22 dicembre 2019 presso la Villa Nuova, saranno realizzati

i “Mercatini  di Natale” a cura esclusiva dell’Associazione Mercatini  di Cosenza Onlus, nonché le

altre iniziative proposte ed approvate al punto 1), alla quale viene concesso il gratuito patrocinio

di questa Amministrazione Comunale;

4)  precisare  che  l’autorizzazione  ed  il  patrocinio  di  cui  al  punto  è  limitata  all’occupazione  del

suolo  pubblico  e  non sostituisce  tutte  le  eventuali  autorizzazioni  e/o  comunicazioni  necessarie

per l’esercizio di attività artigianale e/o commerciale;

5) riservare e demandare all’Assessore alle Attività Produttive l’emanazione di eventuali linee di

indirizzo,  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione  e  per  il  rispetto  del  decoro  cittadino,  in

riferimento alla stessa manifestazione autorizzata;

6)  concedere  l’utilizzo  gratuito  degli  spazi  ed  aree  pubbliche  ove  verranno  sistemati  gli  stand

espositivi  relativi  alla  manifestazione,  ai  sensi  del  dell’art.  9,  comma  10,  del  Regolamento



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comunale  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione  di  suolo  pubblico,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di Cosenza, anche in quanto interamente

compensato con gli obblighi di allestimento di luminarie, ecc., assunti con la presentazione delle

istanze accolte;

7) precisare che la manifestazione/iniziative verranno comunque organizzate ed attuate sotto la

piena e diretta responsabilità dei rispettivi richiedenti, senza alcuna responsabilità, organizzativa

e  gestionale,  diretta  o  indiretta,  di  questo  Comune  di  Cosenza,  anche  relativamente  alla

predisposizione ed attuazione di eventuali piani di sicurezza, ove necessari; 

8)   garantire,  comunque,  il  supporto  tecnico  di  questo  Ente,  attraverso  i  propri  settori,  al  fine

della migliore riuscita del programma ed a tutela della cittadinanza,  nei limiti delle competenze

istituzionali  e  delle  risorse  umane  e  finanziarie  disponibili  e  senza  ulteriore  impegno  di  spesa

necessario. 

Copia  del  presente  atto  verrà  trasmessa,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna

conoscenza  a:  Sindaco;  Assessore  alle  Attività  produttive;  Settore  15°  Attività  produttive;  Staff

Polizia  municipale  –  Trasporti  e  mobilità;  Settore  8°  Ambiente:  Settore  10°  Decoro  urbano;

Settore  7°  Infrastrutture  –;  Settore  13°  Programmazione  Risorse  finanziarie  –  Bilancio  –

Patrimonio – Società partecipate – Turismo; Settore 14° Tributi.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) accogliere ed approvare le richieste di cui alle seguenti note:

-  nota acquisita al prot.  gen. n. 93351 del 11.11.2022,  a firma del sig. Zafferano  Pierfrancesco,



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per  la  sua  qualità  di  Presidente  dell’Associazione  Mercatini  di  Cosenza  Onlus,  con  sede  in  via

Saverio Albo n.  19/A,  con la quale,  nel  presentare  l’iniziativa  “Mercatini  di  Natale  2022”,  viene

proposto  all’Amministrazione  Comunale  la   compensazione  del  pagamento  dei  diritti  di

occupazione  del  suolo  pubblico  da  parte  dei  commercianti  espositori,  a  fronte  del  contestuale

impegno  della  stessa   Associazione  dell’abbellimento  a  proprie  spese  di  viale  Trieste  ove  sono

installati i mercatini mediante luminarie natalizie a basso consumo e secondo un preventivo  di

spesa allegato alla stessa richiesta;

-  nota  acquisita  al  prot.  gen.  al  n.  94686  del  17/11/2022,  con  la  quale  la  sig.ra  Guzzi  Carmela

chiede di  potere  installare  delle  giostre per bambini  all’interno  della  villa  nuova  e in  occasione

dei mercatini di Natale a condizione che la richiedente, provveda all'installazione a propria cura

e spese, di luminarie nella villa nuova;

-  nota  acquisita  al  prot.  gen.  n.  94343  del  15.11.2022,  con  la  quale  il  sig.  Ventura  William,

richiede  l’autorizzazione  temporanea  gratuita  al  fine  di  utilizzare  un  pony  ed  una  piccola

carrozza  per  bambini  per  un  piccolo  giro  turistico  limitrofo  alla  sede  dei  mercatini  natalizi,  a

condizione che il richiedente provveda a contribuire alle spese di installazione di luminarie nella

villa nuova;

3) stabilire che nel periodo che fino al 22 dicembre 2019 presso la Villa Nuova, saranno realizzati

i “Mercatini  di Natale” a cura esclusiva dell’Associazione Mercatini  di Cosenza Onlus, nonché le

altre iniziative proposte ed approvate al punto 1), alla quale viene concesso il gratuito patrocinio

di questa Amministrazione Comunale;

4)  precisare  che  l’autorizzazione  ed  il  patrocinio  di  cui  al  punto  è  limitata  all’occupazione  del

suolo  pubblico  e  non sostituisce  tutte  le  eventuali  autorizzazioni  e/o  comunicazioni  necessarie

per l’esercizio di attività artigianale e/o commerciale;

5) riservare e demandare all’Assessore alle Attività Produttive l’emanazione di eventuali linee di

indirizzo,  per  la  buona  riuscita  della  manifestazione  e  per  il  rispetto  del  decoro  cittadino,  in

riferimento alla stessa manifestazione autorizzata;

6)  concedere  l’utilizzo  gratuito  degli  spazi  ed  aree  pubbliche  ove  verranno  sistemati  gli  stand

espositivi  relativi  alla  manifestazione,  ai  sensi  del  dell’art.  9,  comma  10,  del  Regolamento

comunale  per  l’applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione  di  suolo  pubblico,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune di Cosenza, anche in quanto interamente

compensato con gli obblighi di allestimento di luminarie, ecc., assunti con la presentazione delle

istanze accolte;

7) precisare che la manifestazione/iniziative verranno comunque organizzate ed attuate sotto la

piena e diretta responsabilità dei rispettivi richiedenti, senza alcuna responsabilità, organizzativa

e  gestionale,  diretta  o  indiretta,  di  questo  Comune  di  Cosenza,  anche  relativamente  alla

predisposizione ed attuazione di eventuali piani di sicurezza, ove necessari; 

8)   garantire,  comunque,  il  supporto  tecnico  di  questo  Ente,  attraverso  i  propri  settori,  al  fine

della migliore riuscita del programma ed a tutela della cittadinanza,  nei limiti delle competenze

istituzionali  e  delle  risorse  umane  e  finanziarie  disponibili  e  senza  ulteriore  impegno  di  spesa

necessario. 

Copia  del  presente  atto  verrà  trasmessa,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

conoscenza  a:  Sindaco;  Assessore  alle  Attività  produttive;  Settore  15°  Attività  produttive;  Staff

Polizia  municipale  –  Trasporti  e  mobilità;  Settore  8°  Ambiente:  Settore  10°  Decoro  urbano;

Settore  7°  Infrastrutture  –;  Settore  13°  Programmazione  Risorse  finanziarie  –  Bilancio  –

Patrimonio – Società partecipate – Turismo; Settore 14° Tributi.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZ410543VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  01/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 01/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 01/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


